节能减排工作纪要

2013年第一期（总第009期）
滁州学院节能办公室编                    2013年3月18日

滁州学院能源监管系统论证会会议纪要

2013年3月14日，校党委委员、副校长、校节能减排行动工作领导小组副组长吴开华主持召开了能源监管系统建设论证会。校党委副书记、校节能减排行动工作领导小组组长倪阳，校党委委员、纪委书记、校节能减排行动工作领导小组副组长王永富，校节能减排行动工作领导小组成员、信息学院、国有资产管理处及后勤有关人员参加会议。南京大学动力中心主任臧福荣，合肥工业大学住宅与能源管理办公室主任丁言峰，合肥工业大学建筑设计研究院节能分院副院长杨之俊，安徽工业大学资产经营公司党总支书记李晓东等有关专家应邀对能源监管系统建设方案进行论证。现将会议主要内容纪要如下：
校党委委员、副校长、校节能减排行动工作领导小组副组长吴开华主持会议。吴开华首先介绍了学校基本情况和能源使用情况，在节能减排方面所做的工作，以及近年来在节能方面取得的成绩和荣誉。

会上，江苏联宏自动化系统工程有限公司负责人详细汇报了《滁州学院能源监管系统建设实施方案》的总体规划、建设目标、设计思路、系统功能、建设步骤、预算费用和通过能源监管系统所达到的预期目标及效益分析。

与会人员认真讨论了《滁州学院能源监管系统建设实施方案》，形成如下意见和建议：

一是遵循“总体规划，分步实施”原则。根据能源监管系统使用和学校财力的情况决定后期的步骤，重点监控学校的水、电能耗情况。
二是健全制度，落实责任。能源监管系统建设后，必须制定出台相应的政策，通过对能源监管系统的实时监控，加强水电的管理和数据分析，达到节能的目标。

三是细心建设，重点规划。能源监管系统建设应尽量减少对校内现有建筑设施的破坏，对新建建筑在规划、设计、施工中应充分考虑有关线路的预留和配套设施。能源监管系统应充分考虑接口、设备和软件通用性，以便组织招标和日常维护。

四是细化方案，科学实施。能源监管平台实施方案必须进一步细化，具体到每幢楼、每个房间、每个表安装的位置及线路走向等。

五是突出重点。能源监管平台的首期工程应以二级学院为主。

校党委副书记、校节能减排行动工作领导小组组长倪阳在讲话中对与会人员和专家的建议表示感谢，并就进一步完善能源监管系统方案，切实做好学校节水、节电工作提出要求。倪阳指出，建设节能型高校，既是高校自身建设和发展的需要，也是高校应尽的社会责任，对学校健康持续发展意义重大。他希望设计单位结合学校实际情况，认真吸取专家们提出的宝贵意见和建议，进一步完善系统设计方案。
倪阳强调，能源监管是一项系统工作，要进一步明确工作目标，突出工作重点，抓住重点环节，在做好能源监管系统应用和推广的基础上，要结合学校的实际情况，努力探索有利于促进节水节电工作的管理体制和运行机制，做到监管结合，不断提高师生员工的节约意识，确保学校节能工作取得实效。

— 2 —
— 3 —